circum caput Gallieni Imperatoris legitur *Gallienæ Augustæ*. Præsumere hoc noluimus, ne videamur doctissimi Viri conjecturam parvi facere. Cæterum consuli merentur ad Dissertationem ipsam responsiones, quæ videri possunt in *Biblioteca Nummaria P. Bandurii*, a *Fabricio illustrata*, num. 79, & 196; nec minus *Vallant* in ejusdem Nummi illustrationem. *Numism. Imp. Tom. II.*

Græcum Numisma Sulpitii Antonini ex Musæo Com. de Pembroc affert *Cl. Haym*, ipsumque Antonino cuidam ab Imp. Alexandro Severo ortum trahenti adjudicat: Ardua nobis tamen ipsius conjectura, disertissimè quamvis pertractata, videtur. Quidni Nummus sit Antonini Tyranni, qui hisce temporibus a *Zosimo lib. I* recensetur? Nisi tamen certior me conjectura fallit, Nummus ille ad Caracallam est referendus.

Gallieno Imperatore insurrexere triginta circiter Tyranni, qui Romanum Imperium dum affectant, sibique invicem rapiunt, cuncta sanguine ac sceleribus miscuere. Hi omnes ferè per Imperii limites Duces erant, dumque Imperator ignavia & luxuria perditissimus Reipublicæ curam negligenter, occasionem nova moliendi nafti sunt. Horum seriem non divulsam subtexemus, quamvis eorum aliqui sub Claudio, & Aureliano fuerint, a quibus sublati sunt. Historiam attingunt plures Auctores, ut *Pomp. Lat. in Valer. Sex. Aur. Vict. Eutrop. lib. 9. Oros. lib. 7. cap. 22.* aliisque; sed quia nullus uberior egit Trebellio Polione, qui ex professo triginta Tyrannorum Historiam scripsit, ideo ejusdem tantum utemur testimonio.

Marcus

**M**arcus Cassius Latiens Posthumus, Dux Transrhenani limitis, imperium arripuit Coloniae, occiso Salonino Gallieni filio. Cæsus est a Gallis novarum rerum cupidis fraude Lolliani, A. imp. 7. Vir fortissimus in bellis, in pace constantissimus, in omni vita gravis. *Idem.*

Junia

Junia Donata Posthumi uxor fuisse conjicetur ex Numismate æreo apud Jo. Jacobum Chisletum, Lumin. Prærog. in cuius altera parte Posthumorum Patris ac Filii capita extant, in altera vero muliebre caput cum epigrapha Junia Donata.

2.

C. Junius Cassius Posthumus Junior, jam dicti filius, a Patre Cæsar, inde & Augustus a Gallis dictus est. Juvenis eloquentissimus, qui auctor creditur Controversiarum, quæ Quintilianus Declamationibus adnectuntur. Obiit cum patre. *Treb. Pol.*

3.

Cyriades Saporis Persarum Regi sociatus, Antiochia & Cæsarea captis, Augustum se dixit. Adventante autem Valeriano, per insidias suorum occisus est. *Treb. Pol.*

4.

L. Ælius, aliis Decimus Lælius Ingenuus, vir fortis, Pannoniæ rector, a Mæsiaco exercitu Imperator est salutatus. Vixit a Celere Veriano Gallieni Præfecto, se ipsum, ne caperetur, occidit eodem quo tyrannidem invaserat anno. *Idem.*

5.

Lollianus sive Lælianus, ut ex Nummis tenendum videtur, vir fortissimus, sublato Posthuo, imperium arripuit in Gallia; profuitque Reipublicæ, nam Germanos coercuit. Occisus est a suis post aliquot menses, quod nimis effet in laboribus invidemis. *Idem.*

Mar.

48. Series Augustorum, Augustarum,

6.

Marcus Piavonius Victorinus, a Posthumo consors imperii factus, sublato Lolliano, regnavit solus in Gallia. Vir nulli sane secundus, nisi praecipit libidine fuisset. Sublatus est Coloniae a quodam milite, cuius uxorem corrumperat, post annum imp. secundum. *Idem.*

7.

L. Aurelius Victorinus Junior, prioris filius, a patre dictus est Cæsar qua hora interfectus est; ipseque, occiso patre, statim a militibus est confossum. *Idem.*

8.

Victoria, seu Victorina, Victorini senioris mater, sublatis filio ac nepote, Augustæ nomen retinuit, & Mater Castrorum dici voluit. Tetricum ad Imperium capessendum hortata est, quo imperante obiit; dubium naturaliter fato, an violento. *Idem.*

9.

Marcus Aurelius Marius, Mamurius etiam, & Vecturius dictus, ferri olim opifex, sed vir strenuus, & mira fortitudinis, in manibus praesertim ac digitis, post Victorinum rapuit Imperium, quod tribus tantum diebus obtinuit. Occisus est a gregario milite gladio, quem ipse olim fecerat; fuerat enim faber fertarius. *Idem.*

10.

Q. Nonius Regillianus e Dacia, Derebali Regis affinis, cum in Illyrico ducatum gereret, a Mæsiis acclamatus est Imperator per jocum inter cœnandum, inspecta ejusdem nominis notatione. Fuit in bellis probatissimus, multaque contra Sarmatas fortiter gessit. Milites autem Pro-

Provinciales timentes, ne in eos propter ipsum seviret Gallienus, sicuti olim sevierat propter Ingenuum, cundem paucos post menses interfecerunt. *Idem.*

II.

M. Acilius Aureolus, e Dacia, pastor olim, ut quidam traduerat, postea dux in Illyrico, coactus est a milibibus in Gallieni contemptum Imperium sumere. Conflicto habitu cum Claudio Imperatore, interiit ad Pontem Aureoli, nunc Pontirolo, in Insibria, anno imp. primo non expleto. *Idem.*

12.

Marcus Fulvius Macrianus, seu Macrinianus, in Oriente unà cum filiis acclamatus est Imperator. Dum movet contra Aureolum 45 millibus militum, in Illyrico cum Domitio Domitiano Aureoli duce congressus, occisus est anno imp. secundo inchoato. *Idem.*

13.

Quintus Fulvius Macrianus Junior, cum Patre Augustus est dictus, cumque eodem occisus. *Idem.*

14.

Cajus sive Cræsus Fulvius Quietus, alter Macriani senioris filius. Cum patre factus est Augustus. Occisis autem patre ac fratre, in Asiam reversus est; ibique est sublatus ab Odenato prope Edessam. *Idem.*

15.

Servius Anicius Balista, auctore Macriano Imperium capessendi, ipse quoque a quibusdam dicitur Imperium idem degustasse; vir sanè virtute bellica præclarus. Interfectus est dum in tentorio cubaret, a gregario milite jussu Odenati, non longè ab Antiochia, in vico Daphne. *Idem.*

D

Domi-

16.

Domitius Domitianus, a Domitiano ac Domitilla genitus trahens, juxta quosdam Auctores, quod tamen parum probabile videtur, Dux fuit Aureoli fortissimus, ac vehementissimus. *Zosimus lib. i* de ipso ait quod venerit in suspicionem novarum rerum, & brevi fuerit oppressus. Apud cœteros Historicos de ipsis imperio alcum Glentium. Ope autem Numitorum, affirmamus cu[m] Patino, & aliis e recentioribus, hunc Augustum fuisse, & Imperium quidem plusquam annum unum tenuisse. Una cum Domitiano Epitimium & Urbani pariter in suspicionem venisse tradit Auctor supracitatus.

17.

Odenatus Princeps Palmyrenorum, vir bellicosus, cuncto Valetiano; Regem se primū, inde Imperatorem quoque juslit appellari. Persas domuit, totumque ferè Oriens pacavit, ac Romano juri subjecit. Occisus est a Mæonio consobrino suo imperium affectante, conscientia, ut quibusdatin placet, uxore Zenobia, anno Imp. quarto inchoato. *Treb. Pol.*

18.

Herodes, seu Herodianus, Odenati filius ex altera uxore quam Zenobia, cum patre factus est Augustus. Juvenilis dilectissimus, & luxuriae prorsus Orientalis. Interfectus est cum patre. *Idem.*

19.

Herennianus, Odenati ac Zenobia major natu. Merguo patre imperioriis insignibus a matre regnandi avida ornatus est. Dubium ab Aurelianone vixit, am proprio perierit fato. *Idem.*

Timo-

20.

*Timocharis*, alter Odenati filius & Zenobiae, eandem  
tum fratre fortè subiit; ejusdemque pariter mors incer-  
ta. *Idem*. *Laginus* & *Balbatum* Zenobiae filium apud Ve-  
pise. *in duresi*.

21.

*Zenobia*, de *Ptolemaiorum* stirpe, Odenati uxor. Impo-  
ravit filiorum nomine sub Gallieno, Claudio, & Aurelia-  
no, & quae tandem uita est, & in triumphum ducta. *Trib.*  
*Pol. Extr. lib. 9.* Mirum autem quod *Zosimus* libr. i scri-  
bit, ipsam in itinere obiisse, nec Romanam pervenisse.

*Vabalachus*, *Ermias* cognomento, alter Odenati filius.  
Una cum noverca Romani juris factus est. Eius effigiem in  
aversa parte quorundam numismatum Aurelianii videmus.  
*Patinus*, *Mediob.*

22.

*Macrinus*, Odenati coadjutorius, eidem vitam rapuit, &  
imperiudicata. Seu tamquam homo spurcissimus occisus est a  
militibus. *Trib. Pol.*

23.

*P. Aurelius*, seu *Valerius Valens*, apud *Macedonas* Im-  
perium sumpsit, ut se se a Macriani insidiis tueretur. Vic-  
pax belloque bonus; sed mox occisus est a milibibus.  
*Idem.*

24.

*L. Calpurnius Piso*, a Macriano ad eadem Valentis mis-  
sus, cognito condota Imperatorum fuisse declaratum, in  
Thessalia confudit, se quis ibi constituit *Imperatorem*.  
Fuit sanitatis mira, & Frugi dictus; ipsique mortuo di-  
vini.

52. *Scripsi Augustorum, Augustarum;*

vini honores, Statua, & Quadriga decreta sunt. Inter se  
etus brevi est, missis percussoribus a Valente. *Idem.*

25.

T. Cæstius Alex. Æmilianus, in Ægypto ab exercitu  
Imperator factus est, & ob victorias in iis regionibus Ale-  
xandrinus appellatus. A Theodoro Gallieni Duce captus  
est, & strangulatus, anno imp. secundo. *Idem.*

26.

Julius, alius Publius Saturninus, Dux optimus; ab exer-  
citibus acclamatus, imperium sumpsit. Rebus rualtis egre-  
gię gestis, cum severioris esset disciplina, ab iisdem, qui  
ipsum elegerant, sublatus est, anno imp. circiter quarto.  
*Idem.*

27.

C. Pesuvius Tetricus, favente Victorina Augusta,  
Imperium arripuit in Galliis. Plura gessit pari fortitudine,  
ac felicitate. Cum autem militibus insidiosis pressus nollet,  
Aureliano se tradidit, a quo ductus est in triumphum: Sed  
inde magno honore habitus, & Corrector totius Italicæ fa-  
ctus est, cum tyrannidem quinqueanno circiter tenuisset.  
*Idem.*

28.

Tetricus Junior, prioris filius, eandem cum patre fortu-  
nam expertus est; cum eodem Cæsar factus, ab Aureliano  
in triumphum ductus, ab ipsoque honoratus. *Ibid.*

29.

C. Annius Trebellianus, in Isauria factus est Imperator;  
captus inde a Gallieni ducibus est, & occisus. *Idem.*

T. Cor.

30.

T. Cornelius Celsus, Africæ Tribunus, factus est ab Afris in Gallieni contemptum Imperator. Septimo die post interfectus est opera Gallienæ cujusdam Gallieni consobrinæ, de qua jam supra. *Idem.*

## XXXVI.

**M**ARCUS AURELIUS CLAUDIUS, e Dalmatia, Gallieni morientis sententia Imperator designatus, eodem mortuo votis omnium confirmatus est, tum in exercitu, tum postea Romæ in Senatu, A. 268. Imperator optimis moribus, sapientibus institutis, re bellica, & parsimonia vitæ conspectius. Aureolum statim viri; inde contra Gothos, innumerosque alios septentrionalis plaga barbaros movit, quos summo Reipublicæ bono profligavit, cæsis hostium 320 milib.; ob idque etiam *Claudius Gothicus* communiter appellatur. Obiit Sirmii in Pannonia ex lte, A. ætate. 32, imp. 2. *Treb. Pol. Pomp. Læt. in Claud. Europ. lib. 9.*

Appius Claudius Censorinus, vir omni honore perfensus, dum in agro suo degeret senex & claudus ex vulnere, quod in bello contra Persas Valeriani temporibus telo ipsi fuerat inflictum, unde per jocum *Claudius* dicebatur, factus est a militibus Imperator. Ab hisdem etiam est occisus, quod severioris esset discipline, paucis post diebus. *Treb. Pol. Pall.*

C. A. Pomponius Elianus apud Moguntiacum dominatum invasit, referente *S. Aur. Vict. Aug. Hist. Epit.* nec de ipso quod sciam, alia apud *Historicos* mentio.

D 3

XXXVII.

## XXXVII.

**M**ARCUS AURELIUS QUINTILLUS, Claudii frater, vir optimus, fratre mortuo, a Senatu Imperator factus est, A. 270. Cum exercitus Aurelianum acclamasset, ipse se imparem cernens, venas sibi solvit, imp. die 17, vel post aliquot menses, juxta nonnullos. Alii tradunt ipsum a Praetorianis interemptum. *Pomp. Lat. Trebel. Pol. in Claud. Sext. Aur. Vst. Epit. Eutrop. lib. 9.* Addit *Cassiod.* ipsum Aquilejæ occisum fuisse.

Crispus, Claudii & Quintilli frater. Filiam habuit Claudiā nomine, ex qua & Eutropio nobilissimo viro natus est Constantius Chlorus, de quo infra. *Treb. Pol. in Claud.*

## XXXVIII.

**V**ALERIUS, seu LUCIUS DOMITIUS AURELIANUS, obscuro natus genere in Panoniae urbe Sirmio, sive in Dacia iuxta quosdam Autares, a militibus evectus est ad Imperium A. 270. Princeps

ceps miræ virtutis in bellis, & disciplinae severissimæ. Plures retulit victorias, tam in Occidente, quam in Oriente, ubi inter cæteras præclaram illam de Zenobia, ejusque filiis. Dum contra Persas revertitur, fraude Mnesthei Notarii sui, qui multorum nomina scripserat, quasi illos Imperator morti destinasset, interfectus est a militibus prope Cænophruriū, inter Hærcleam & Byzantium, A. imp. 4. cum dimidio. *Vopisc. in Aurel. Europ. lib. 9.*

Ulpia Severina, Aureliani auctor. Genuit unicam filiam, ut tradit. *Vopiscus in Aurel.* Ejus nomen ex Nummis tantum dignoscimus, in quibus Septimus annus etiæ signatus observatur.

Firmus, seu Firmius è Seleucia, Aureliani temporibus tyrannidem arripuit in Ægypto. Fuit miræ fortitudinis, & edacitatis. Ab Aureliano vinctus est: Ali dicunt seipsum interfecisse paucos post menses. *Vopisc. in Firmo.*

Septimus quidam, eodem Imperatore, apud Dammatas Imperator effectus, mox a suis obruncatus est. *S. Aur. Vict. Epit.* Hic Epitimius ille, a Zosimo relatius, a nonnullis creditur.

Antiochus quidam, absente Aureliano, a Palmyrenis Imperator dictus est; sed Aurelianus reversus, oppido sine pugna captio, tyrannum propter conditionis humilitatem ne suppicio quidem dignum arbitratus, dimisit. *Zosim. libr. 1.*

X X X I X.

**M**ARCUS CLAUDIUS TACITUS, Nobilis Romanus & Consularis, post sex mensium interregnum, quod primo tunc contigisse post Romuli mortem adnotat *Sleidan. lib. 2; in Tacito*, Imperator electus est a Senatu invitus reluctansque, A. 276. Princeps egregiis moribus, & vita parcissima; studiis adictissimus, ut qui nulla die aliquid, aut legere, aut scribere prætermitteat. Thermas publicas ædificavit, domo sua destructa, eademque claudi quotidie iussit ante lucernam. Scythes, qui transiecta palude Meotide, per Pontum ad Ciliciam usque pervenerant, debellavit partim ipse, partim per Florianum Fratrem. Dum ex Asia in Europam contendit, obiit Tarsi, aut ex febri, aut ex militum insidiis, imp. Menie 7. Sex. *Aur. Vict. Epit. Vopisc. in Tac.* Ex *Zosimo* videtur obiisse potius in Europa.

Ex *Vopisco* ipsum liberos suscepisse constat; corundem etiamen Uxorisque nomina in obscuro sunt.

XL.

## XL

**M**ARCUS ANNIUS FLORIANUS, Taciti frater ex eadem matre, sed ex alio patre, ut creditur, vir prodigus, & cupidus imperandi, mortuo fratre, arripuit imperium, A. 276. Interfectus est a militibus Tarsi, acclamato Probo. Alii autem scribunt, ipsum sibi met necem solvendo venas intulisse, imp. mensa.

2. *Vopisc. in Flor. Sext. Aur. Vict. Epit. & de Cæsar.*

De Uxoribus ipsius Liberorumque nomine apud Autores nulla mentio; & tamen liberos ipsi fuisse certum est.

## XL I.

**M**ARCUS AURELIUS VALERIUS PROBUS, genere ignobilis e Sirmio, filius cuiusdam Maximi, qui olitor a quibusdam dicitur fuisse, a militibus electus est Imperator in Oriente, A. 276. Vir disciplinæ severissimæ, & miræ virtutis in bellis. Tyrannos Saturninum, Proculum, & Bonosum dejecit, Barbarosque undequaque aut debellavit, aut terruit; quare *Victor omnium gentium Barbarorum, & Tyrannorum dictus est.*

Plu.

58 Series Auguſtorum, Auguſtarum.

Plura & maxima opera militum nisu & laboribus in Germania, Mæſia, aliisque proviñciis perfecit; solebatque dicere, annonam gratuitam militem comedere non debere. Id autem ægrè ferentes milites, ipsum prope Sirmium interfecerunt, A. ætat<sup>e</sup> 50, imp. 6 *Vopisc. in Probo. Eutrop. lib. 9. Sex. Aur. Vict.*

Uxorem Probi, quam sanè ab ipso habitam conſtat, & quidem liberorum matrem, nonnulli Julianam Proclam nominant, qua auſtoritate non facili notum. In martyrologio Romano mentio fit Sancti Hadriani filii Probi Cæſaris, qui Licinia persecutionem in Christianos commotam exprobans, ab eodem iussus est occidi.

Saturninus, e Galliis oriundus, dux limitis Orientalis ab Aurelianō constitutus, Imperatorem se dixit in Ægypto. Missis a Probo militibus occisus est, ipso Probo tamen invito, qui ad eum adiūti epiftolas ſaepē miserat, in quibus veniam pollicebatur. *Eutrop. libr. 9. Vopisc. in Saturn.*  
T. El̄ius Proculus, Albingauni in Liguria natus, impellentibus Gallois Lugdūni, sive prope Agrippinam secundum quosdam, ſumpſit Imperium. Vir fortis, & rei bellicæ peritissimus. A Probo fugatus est in ultimas Galliarum oras, ubi a Francis proditus Probi militibus, ab iisdem est interfectus. *Vopisc. in Proc.*

Viturgia, quæ & Sampſo dicta fuit, Proculi uxor. genuit filium nomine Herennianum. *Idem.*

Q. Bonosus, sive Bonosius, Britannus, vir admodum bibax, sed bellicosus, cum effet dux Rhætici limitis, Imperium ſibi usurpavit ad Rhenum. Victorius a Probo, laqueo ſe ipsum sustulit. *Vopisc. in Bon.*

Mānīa de Gotiorum gente, Bonosi uxor. Nata ex hac mini libeti, quibus Probus pepercit. *Idem.*

## XIIII.

**M**ARCUS AURELIUS CARUS, quem alii Romanum, alii Mediolanensem, alii Illyricum, alii Narbonensem dicunt, oculo Probo Imperator acclamatus est a militibus, A. 282. Princeps per omnes tam urbanos, quam militares gradus proiectus, vitoriisque clarus adversus Sarmates, & Persas. Obiit iusti fulminis prope Ctesiphonatem ad Tigrim fluvium. A. im. per. 2. Vopise, in Caro. Emrop. lib. 9. Sext. Ann. Vi. Pomp. Let. in Caro.

Liberos Caro suscepitos Carinum & Netherianum produnt Historici. Uxor autem ipsius nomen occultum habet, etenus, nostra hac deum aetate docere eruditissime conatus est Cl. Genebrierius, ipsam Magniam Urbicam suisse afferens, quae communi sententia pro Maxentii uxore habet, etenus est accepta, ut infra dicemus.

## XLIII.

## XLIII.

**M**ARCUS AURELIUS CARINUS, Cari fr̄  
lius natu major, a patre cum Numeriano fra-  
tre ad imperii consortium adscitus, idem obti-  
nuit post patrem A. 283. Homo luxuriae immodicæ, ut qui  
dicatur fuisse novem uxorum vir. Audito Diocletianum  
Imperatorem factum, venit in Italiam e Gallia, cui pater  
ipsum præfecerat, interimque vicit Sabinum Julianum.  
Contra Diocletianum inde movit, cum quo sœpius confli-  
xit; tandem verò a suis desertus, imperfectus est a Tribuno  
suo prope Mursiam in Mæsia; A. imp. 2 inchoato. *Vopif.*  
*in Carino.*

Uxores novem a Carino ductas testis est idem *Vopiscus*,  
quarum plerasque tamen prægnantes fertur dimisisse.

**M**ARCUS AURELIUS NUMERIANUS, Cari  
ni frater, cum eodem imperavit. Juvenis fratri  
dissimillimus, moribus honestissimus prædictus, & eloquen-  
tissimus; qui etiam Patris sui Cari vitam scripsisse perhibe-  
tur. Occisus est ab Arrio Apro socero suo, qui ad impe-  
rium aspirabat, A. imp. 1. Mortem patris adeo flevisse per-  
hibetur, ut pene oculos amiserit. *Vopisc. in Num.*

M. Aurelius Sabinus Julianus, Italæ corrector, Cari-  
no imperante, imperium arripuit. Ab eodem in Campis  
Veronensibus occisus est juxta *Sext. Aur. Vict. de Cœsar.*  
at *juxta Hist. Aug. Epit. Aug. Audorem in Illyrico.*

## XLIV.

## XLIV.

**V**ALERIUS DIOCLETIANUS, JOVIUS, non tantum apud Auctores, sed etiam aliquibus in Nummis cognominatus, ante imperium Diocles a Dioclea matre dictus, Salonis in Dalmatia ignobilis gene-re ortus, Imperator factus est a militibus in Oriente, A. 284. Princeps fortis, & sapiens; superbus tamen, & supra modum crudelis. Aprum occidit, qui Numerianum sustulerat; Ægyptum rebellantem compescuit sublato Achilleo. Bagaudas in Gallia, quorum Duces Elianus & Amandus tyrannidem arripere conabantur, per Maximianum Herculeum; Quinquegentianos in Africa tumultuan-tes, Persasque vicit; duxitque in triumphum Narsis ipso-rum Regis uxorem. Christianos sævissimè persecutus est. Depositum Imperium Nicomediae, postquam ipsum per 20 annos tenuisset; inque suam Dalmatiam se recepit, ubi septimo anno post obiit, sumpto, ut plerique putant, veneno, A. ætat. 68, aut 78. *Vopisc. in Num. Eutrop. libr. 9. Oros. libr. 7, capit. 25. Sex. Aur. Vict. Epit. & de Cæsar. Pompon. Læt. in Dioclet.*

Seres

Serena, quam quidam Priscam, quidam Alexandram, quidam Eleutheriam appellauit, Diocletiani Uxor, sanctarum numero adscripta. *Baron Ann. Tom. 2. Arthemise ejusdem Diocletiani filiae mentio fit ab Ecclesia in vita S. Cyriaci, qui ipsam dicitur a Daemonie liberasse. Ipsi praeterea filia fuit Galeria Valeria, de qua infra in Maximiano Armentario.*

**MARCUS AURELIUS VALERIUS MAXIMIANUS**, *Herculus cognomento quod se de genere Herculis jactaret, Sirmii natus parentibus agrestibus, a Diocletiano factus est Imperator, sibique collega, A. 284; & prefectus est Occidenti, cum ille sibi Oriens reservasset. Fuit severissimus, veraque pestis, pernicies, & furia, & si quid immanius dici potest: Strenuus tamen; nam & Bagaudas, & Quinquegentianos, Persas, Germanos, aliosque vicit, ac repressit. Quo die Diocletianus Nicotriediae, ipse Mediolani depositus purpurae, & in Lucaniam secessit, imperii A. 16 iuxta Theophanis computum, juxta alios 20, quibus favet Auctor Paneg. Maximiano Aug. C. 11, qui eidem Annos imperii 20 attribuit. Imperium autem invadente Maxentio ejusdem filio, ipse quoque tursum libidine regnandi exarsit; sed inde reiectus, ad Constantiam generum suum configit. Cum vero eidem insidias fitteret, hisce ab uxore Fausta patefactis, ipse ejusdem iussu Massilia strangulatus est, A. ærat. 60. *Eutrop. libr. 9, & 10. Oros. libr. 7, cap. 8, & 26. Sed Zosimus, quem in multis a ceteris Auctioribus dissentire observamus, eundem tradit apud Tatsum morte consumptum, lib. 2.**

Eutropia, Sra mulier, Maximiani uxor. Genuit Maxentium, & Faustam. *Sext. Ann. Vict.*

Achilleus in Ægypto Imperium artipuit, terminaque per sex circiter annos. A Diocletiano captus, ferre dilanians objectus est. *Sext. Ann. Vict. de Cesar. Oros. lib. 7, cap. 25. Pomp. Lat. in Dioclet.*

Carav.

**Carausius** Hibernus purpuram sumpsit in Britannia. A Maximiano, qui eundem vi<sup>is</sup>cere non potuerat, pacem impetravit, undeque & imperium totius insulæ. Post 7 annos interfactus est dolo Allecti. *Eutrop. libr. 9. Pomp. Læt. in Dioclet.*

**Allectus**, Carausii familiaris, occiso ob regnandi libidinem Carausio, invasit Imperium. Oppressus est autem tertio circiter anno ab Asclepiodoro Constantii Chlori præfecto. *Auct. cit.*

**Julianus** quidam, si alter a Sabino Juliano est, in Italia hisce temporibus tyrannidem arripuit. A Ducibus Diocletiani victus, acto per costas pugione, in ignem se proiecit. *S. Aur. Vitt. Epit.*

## XLV.

**F**LAVIUS VALERIUS CONSTANTIUS, e Dardania, Clorus cognomento quod pallidior esset, filius Eutropii & Claudiæ, de quibus jam supra dictum est, ab Impe-

Imperatore Herculio Cæsar electus, eodem in privatum secedente, Augustus est dictus A. 304, factusque est consors Armentario, de quo infra. Cessit ipsi Gallia, Germania, Italia, Hispania, & Africa, e quibus Africam, & Italianam collegæ reliquit. Fuit Princeps optimus, omnibus amabilis, liberalis, ac strenuus. Alemannos ingenti clade profligavit. Obiit Eboraci in Anglia répentino fato sublatus, A. æt. 56, imp. a Maximiano 2, ab accepto autem Cæsaris nomine 14. *Treb. Pol. in Cland. Sex. Aur. Vict. Eutrop. lib. 10. Pomp. Lat. in Const. Oros. lib. 7, cap. 25.*

Flavia Helena, e Britannia, genere, si plerisque credimus, obscurissimo, Constantii prima uxor. Ex hac natus Constantinus M. Repudiata est ex Maximiani Imperatoris iussu, ut ipsius filiam Fl. Maximianam Theodoram ejus loco Constantius uxorem duceret. Obiit sanctissima mulier Romæ juxta quosdam quorum tamen infirma sententia est, supra Annum æt. 80. *Sext. Aur. Vict. Ruffin. lib. 1, cap. 7. Zonar. in Const. Eutrop. lib. 10.*

Flavia Maximiana Theodora, Maximiani Herculii priuigna (Eutropiæ scilicet ipsius uxor ex priore marito filia) secunda uxor. Ex hac nati Haniballianus & Constantius. Alii Delmatium adduunt, alii pro Delmatio alterum Constantinum, alii Haniballianum cum Delmatio confundunt. Filiae verò ipsi fuerunt Constantia, Eutropia, & Anastasia. *Pomp. Lat. Oros. lib. 7. cap. 25.*

**G**ALERIUS MAXIMIANUS, *Armentarius* cognomento quod olim pastor fuisset, in Dacia ortus, a Diocletiano dictus est Cæsar Constantioque collega factus, inde autem cum eodem Augustus dictus est A. 304. Praefuit Illyrico, Græciæ, Orienti, iisque postea Provinciis, quas ipsi collegam cessisse jam diximus. Fuit libidinis, & crudelitatis immodicæ, & Christianos acerrimè persecutus est. Persas vicit cum Diocletiano. Contra Maxentium Severum misit, quo victo, ut dicemus suo loco, movit ipse ex Illyrico; sed, cum in itinere accepisset præsagium de militum suorum defectione si confluxisset, Illyricum repetuit.

E Ibi.

Ibidem obiit ex ulcere inguinali, *justo Dei iudicio, propter summam illam libidinem qua flagrabat*, ut ait *Theod. Mcib. vermbus misericordia exesu*. Quidam tradunt, ipsum sibi ex nimia vi doloris necem intulisse, A. imp. post Diocletianum 7. *Sext. Aur. Vict. Eutrop. libr. 10. Oros. lib. 7, cap. 25. Euseb. lib. 7, cap. 15.*

Galeria Valeria, Diocletiani filia, Maximini uxor. *Sext. Aur. Vict. Eutrop. lib. 9.* Hac mortua, Diocletianus Imperator Sufannati Gabini affinis suis filiam eidem Armenario uxori dare nitebatur; at Virgo Christianam se professa, constantissime nuptias subire recusavit; quapropter ejusdem Imperatoris iussu intra domesticos parietes gladio necata est. *Baron. Ann. tom. 2.*

**F**LAVIUS VALENS, seu VALERIUS SEVERUS, Illyricanus, Armentarii ex sorore nepos, ab eodem una cum Maximino Cæsar est renunciatus, praefectusque Italæ, & Africæ. Contra Maxentium missus captus est, & occisus, seu Romæ, seu Ravennæ; variant enim auctores. Nec desunt qui referant, ipsum dolis Maximiani Herculii e Lucania Romam ad Maxentium filium pergentis circumventum fuisse. *Sext. Aur. Vict. Eutrop. lib. 10. Oros. lib. 7, cap. 25, & 28.*

Severianus Severi hujus filius refertur a *Bondur.*

**M**AXIMINUS, DAZA dictus ante Imperium, Armentarii pariter ex sorore nepos, Cæsar una cum Severo, ut diximus, creatus est ab avunculo, ipsique sunt Provinciae Orientales assignatae. Cum audivisset Liciniam Augustum appellatum, ipse se quoque Imperatorem dici jussit. Savissimus fuit, praesertim cum maderet virgo, cuius erat avidissimus; pluraque adversus Christianos editit exempla immanitatis. Amator tamen Literatorum fuisse fertur. Suscepso contra Licinium bello, primo conflietu vitor extitit, sed inde saepius profligatus est; quare in fugam veluti se conjecit ex Illyrico, ubi fuerat pugnatum, obiitque Tarci in Cilicia morbo ferè, quo avunculus.

Ius. A. imp. circiter 8. Alii referunt; ipsutu se fit singularis.  
Sex. Aur. Vict. de Cæsar. Enseb. lib. 8, cap. 16. Eutrop. lib. 10. Pomp. Lact.

Uxores ipsius tiberosque a Licinio interfectos produnt scrittores; eorum tamen nomen ad nos non pervenerunt.

Marcus Aurelius Valerius Maxentius, Maximiani Herculanii & Eutropie filius, a Praetorianis Imperator factus est Romæ, quos ipse Constantini invidens gloriæ magnificis promissis ad scelus pellegerat, A. 306. Homo libidinosus, sævus, incantationibus addictus, in Christianos impius. A Constantino M. vixus est ad Pontem Milvium, & Tiberi absorptus, A. nat. 30, imp. 6. Eutrop. lib. 10. Pomp. Lact. Gros. lib. 7, cap. 28. Imperii 6. annos ipsi assignaretiam Nazarius in Paneg. Constant. Aug. cap. 33.

Magnia Urbica; pro Maxentii uxore accepta haecenus est; & filia Armentarii credita. V. Oconem, Patinum, & alios. Alii Magnentii uxorem existimant. P. Harduinus ait autem Catini, aut Numeriani. Singulas hæc sententias refellit Cl. Genebrierius, speciali Dissertatione, quæ Parisiis gallice scripta primùm prodiit A. 1704; nimirumque eam in Cati Imp. conjugem vindicante. Utique verum fateamur, non improbatidis; plausibilius quinimq; conjecturis rem docet Auctor eruditissimus.

Romulus, Maxentii filius, A. Parre factus est Cæsar, obiitque ante ipsum. Alterum Maxentio filium quidam Auctores tradunt, nomen tamen non indicant.

Alexander, seu Phryz, seu Pantionicus origine, Imperator apud Carthaginem factus est, A. 311, in odium Maxentii statim vero a Russo Volusiano, quem Maxentius miserat, est oppressus. Sext. Aur. Vict. de Cæsar. Zofini. lib. 2.

Nigrinianus, seu Nigridianus, haecenus comitatus, pro Alexandri filio creditus est. Ita post Triplum Patinum, aliquie: At Cl. Genebrierius modò laudarus, speciali Dissertatione Parisiis primùm A. 1704. impressa vulgatam refellit opinionem; ex literatum enim, quæ in Numitorum Subligationis visuunt, comparatione his cum compari-

bus ab iudicat. Ad anteriora igitur alegat, ut aut Aureliani nepotem, aut Numidiani filium adstruat. In hoc tamen minus feliciter processisse nobis videtur, ac in Magnia Urbica, de qua supra; non mediocri tamen nihilominus laude & pro isto egregio conamine vir doctissimus dignus est judicandus.

Valens factus fuisse dicitur Imperator hisce tempore, a Licinio autem morte multatus. *S. Aur. Vict. de Cæsar. Epit.*

**C**AJUS VALERIUS LICINIANUS LICINIUS, gente ignobilis e Dacia, ab Armentario post occidum Severum Augustus dictus est, A. 308. Literatis omnibus urbe depulit: In Christianos immanissime fæviit: Maximinum, ut diximus, sepius fudit. Cum Constantino M. quoque bellum gessit; primò propter persecutionem Christianorum, qui bus Constantinus ipse favebat; secundò verò quod provincias omnes Maximini sibi usurpatet. Vicitus est autem primò in Pannonia, inde in Thracia, tandem in Asia prope Chalcedonem. Intercedente autem uxore Constantia pactus est cum Constantino pro vita, ut imperio se abdicaret; quare Thessalonicam privatus concessit. Sed cum ibi rursum nova moliretur, interfactus est a miliebus, A. ætat. 60, imp. 16. *Sext. Aur. Vict. Pomp. Lat. in Licin. Eutrop. lib. 10. Oros. lib. 7, capit. 28. Anon. excerp.*

Constantia, Constantii Chlori ex Theodora filia, Constantini M. soror, Licinii uxor, quam duxit ipse Medioli- ni. *Sext. Aur. Vict. Eutrop. lib. 10. Ruffin. lib. 1, cap. 11.*

Licinius Junior, egregius juvenis optimaque indolis, Licinii & Constantiae filius. A Constantino M. Cæsar factus est. Obiit ex Faustæ amitæ infidili; verebatur enim, ne virtute sua filiorum suorum progressibus obesseret. *Sext. Aur. Vict. Pomp. Lat.*

Martinianus, Officiorum Magister, Byzantii factus est Cæsar A. 324 a Licinio fugiente a clade Pannonica, Ali- gutiusque etiam dictus, ut constat ex Numismatibus. Dubius post annis

annis jussu Constantini in Cappadocia occisus est; ibidem prius relegatus statim ac vixius fuerat; quod duos menses circiter postquam imperium usurpaverat contigisse quidam e Scriptoribus tradunt, non enim in hoc omnes convenienter. *Sext. Aur. Vict. Anonym. excep.*

## X L V I.

**F**LAVIUS VALERIUS CONSTANTINUS, Constantii Chlori ex Helena filius, Caesar jam ele-  
ctus a patre, eodem mortuo in Britannia Imperator ac eius acclamatus est; anno circiter 307 adnitente preser-  
vum Ercio Alamannorum Rege, qui Constantium comita-  
batum. Pater igitur primò ditionem tenuit, inde populatim  
auxit, donec tandem subacto Licinio totum Romanum Im-  
perium solus obtinuit, A. 324. Hoc in Orientale, ac Occiden-  
tale distinxit; voluitque caput hujus Romanum esse, illius vero  
Byzantium, quam urbem mirè ampliavit, communivit, ac  
dedicavit A. 330; novamque Romanam dixit, ab eisdem po-  
stea nomine Constantinopolim appellatam. Princeps vir-  
tutibus cumulatus, qui & Republicam sapienter admini-  
stravit, & virtute bellica nulli secundus extitit. Vicit Sarma-  
tas, Gothos, aliosque Romani nominis hostes; Tyrannos  
quoque repressit, & extinxit. Quocirca innumeris clausis via-  
ctoriis Magni cognomen Imperatorum primis reportavit.  
Christianis favit semper, & Ecclesiasticis summa privilegia  
concessit. Baptismam suum distulisse fertur a quibusdam,  
nec ipsum accepisse nisi morti proximus; ab Eusebio Epi-  
scopo Nicomediensi. Zonaras tamen, aliquie communius  
tradunt eundem a Sylvistro Romano Pontifice baptizatum.

E 3 Sed

Sed quæcunque inter Constantiū & Sylvestrū intercessisse a nonnullis referuntur ( ut baptizatio praedita, donatio Romanæ Urbis eidem Pontifici, curatio Imperatoris a lepra per eundem, &c si quæ sunt alia ) ita varie tradi videntur, ut affirmare ipsa historicè non audeamus, sed attingamus raptum, feliciori consultationi veritatem eruendam relinquentes. Obiit optimus Imperator Nicomedie; crediturque ex veneno fraude domesticorum, A. æt. 63, aut 65 circiter, imp. post Licinium 13; cùm a patris morte per annos 31 Romanis rebus præfuisse. *Sex. Aur. Vict. Eutrop. l. 16. Euseb. in vit. Conf. Oros. l. 7, c. 28. Zonar. in Conf. Constant.*

Minervina Constantini prima uxor. Genuit Crispum. *Sex. Aur. Vict. Epit.* ipsam dicit concubinam.

Flavia Maxima seu Maximiana Fausta, Maximiani Herculii filia, secunda uxor: ita ut pater & filius duas ejusdem Maximiani fratres sibi sagaverint, ut adnotat *Zonar. in Constantino*. Genuit Constantiū Juniorem, Constantiū, Constantiū, Constantiam, Constantianum seu Constantinam, & Helenam. Ejusdem artibus privigenis Crispus sublatus est, ne infra dictemus: Dolo autem defecto, iussit ipsam Conflammantis in accessum balneum includi, cuius nimio calore extincta est. *Pomp. Lat. Zonar. in Constant. Eutrop. l. 10.*

Non pretermittimus Bassianum quoque Cesarem infere, quamvis a plerisque vix nominetur. Misit igitur Constantinus M. Constantium ad Licinio Imperatorem collegam suum; ut Bassianus hic Cæsar crearetur, & inter eosdem medius Italiam obtineret. Tanta vero frustratio Licio, movit Bassianus in Constantiū; sed in conatu deprehensus, ejusdem iussu sublatus est. *Anon. excerp.*

Anastasia, Constantini Chlori & Fl. Maximianæ Theodora filia, Constantini M. soror, Bassiani uxor. *Idem.*

Fl. Julius Crispus, Constantini M. ex Minervina filius. A Patre factus est Cæsar, A. 317. Hunc Fausta noverca odio habens ( verebatur enim ne perire, & fortitudine militari filiorum suorum famæ atque incrementis labens inferret ) parti accusavit, tanquam se de incesto traftasset: Quocirca ejusdem iussu interfactus est Polachus Istria.

Istria . A. 326. Sex. Aur. Vict. Pomp. Lat. in Constant.

Uxorem huic Helenam nomine fuisse doceat ex Theodo-  
siano Codice Bandurius.

## XLVII.

**F**LAVIUS CONSTANTINUS JUNIOR, Magni & Faustæ filius natu major, mortuo patre, Imperio cum fratribus potitus est, A. 337; ipsique cœsit Europa trans Alpes. Fuit ingenio superbis, & inquietus; quare sibi assignatae ditioni non acquiescens, jura fratris Constantis invasit; & Aquilejam usque validissimis viribus pervenit. Ibidem vero collara manu, insidiis circumventus dejectus est equo, & confossum, A. ætat. 25, imp. 3. *Sext. Aur. Vict. Pomp. Lat. in drvis. Imp. Rom. Europ. lib. 10. Oros. l. 7, cap. 29.*

Uxores habuit duas. Primam sibi despensam a Patre; alteram, cum jam Augustus esset, ex Hispania Virginem quandam nobilissimam. *Valesius in not. ad Am. Marcell. lib. 14, cap. 1, ex Euseb. & aliis.*

**F**LAVIUS CONSTANS, alter Magni & Faustæ filius, Italiam, Illyricum, Græciam, & Africam sortitus est; occisoque fratre ejusdem quoque Provincias sui juris fecit. Bellicæ virtutis, ac justitiæ primò specimina exhibuit; mox verò ad delicias, & ignaviam deflexit animum, pecuniaque tenax factus est: Militum idcirco animos in se convertit; contraque ipsum insurrexit Augustæ Vindelicorum, sive Augustoduni, ut malunt alii, Magnentius. Hic etiam milites misit, qui Imperatorem cubantem in tentorio, exque venatione, qua mire delebatatur, delassatum interfecerunt, non longe ab Hispaniis, in oppido, cui nomen *Helenæ*, A. ætat. 30, imper. 13. *Auctores citati. Sext. Aur. Vict. Epit.* annos ipsi ætatis 27, *Eutropius* autem Imperii 17 attribuunt.

**F**LAVIUS VALERIUS CONSTANTIUS, Magni & Faustæ filius, Orientalibus provinciis primò ex rerum divisione præfuit; fratribus inde mortuis toto Romano Imperio potitus est, quod contigit Anno circiter 350. Princeps impius, ambitiosus, ingenioq[ue] levioris; Arrianis enixè favit, Catholicosque acriter est inse- cutus. Tyrannos Magnentium, Vetraniōnēm, Sylvanumque sustulit. Sarmatas feliciter vicit; quare Sarmaticus dictus est: Parum verò prospere pugnavit cum Persis. Obiit apud Mopsocrenen in Cilicia, ad Tauri montis radices, ex febri, A. ætat. 41, seu 45, imp. 24. *Auct. cit.*

Aurelia Eusebia, Constantii juxta quosdam prima uxor, secunda juxta alios, qui huic tres uxores adscribunt, & primam Constantii patruī sui filiam fuisse contendunt, quo nomine incertum. Impudica mulier; a marito tamen supra cæteras amata, quamvis etiam sterilis fuerit. *Sext. Aur. Vict. Am. Marcell. lib. 16, cap. 10.*

Maxima Faustina, ultima uxor. Ex hac nata est Constantia Posthuma, Gratiani Imperatoris uxor. *Pomp. Lat. in Constant. Am. Marcell. lib. 21, cap. 16.*

Fl.

Fl. Julius Delmatius, nepos Constantini M. ex fratre Haniballiano, quem alii Delmatium vocant, a patruo factus est Cæsar A. 335, ipsique Thracia, Macedonia, alieque provinciæ assignatae. Occisus est autem in Oriente in factione militari, non repugnante, immo consentiente potius, ut creditur, Constantio Imperatore, postquam tres annos rebus præfuisset. *Sext. Aur. Vict. Pomp. Læt. in Conf. Zofim. lib. 2. Anon. excerp.*

Fl. Claudius Hannibalianus, seu Anaballianus, Delmatii Cæsaris frater, Rex Regum & Ponticarum gentium dictus est, & Nobilissimus dignitate decoratus. Ipse quoque Constantii artibus periiit. Hoc idem contigit & Constantio Constantini M. fratri, qui eandem obtinuerat Nobilissimus dignitatem. *Auctores cit.*

Constantia, seu Constantina, Constantini M. & Faustæ filia, Haniballiani uxor. Nupsit postea Constantio Gallo, ut infra.

Magnentius, in Gallia ortus e parentibus Britannis contra Constantem, ut diximus, Imperium artipuit A. 350. Homo ingratissimus, qui vitam illi rapiuerit, a quo paulo ante fuerat in factione militari servatus, obiecto paludamento. A Constantio, qui prius ipsi frustra aquas pacis conditiones obtulerat, ingenti clade fusus est ad Mursam, in qua tamen penè victo similis victor fuit. Bis rursum conflixit iniquo marte Magnentius, qui Lugdunum inde fugit bellum reparaturus; sed ibi obsestus, necem sibi intulit, A. ætat. 50, imp. circiter 4. *Oros. l. 7. c. 29. Pomp. Læt. in Magn.*

Flavia Justina, Magnentii uxor; deinde Valentiniani Imperatoris.

Magnus Decentius, Magnentii frater, ab eodem factus est Cæsar Mediolani, A. 351, & Galliis ptaepositus. Auditæ fratris morte, laqueo vitam sibi eripuit, apud Senonas, A. imp. saltem 2, ut patet ex Nummis. *Oros. ibid.*

Desiderius, Magnentii ac Decentii frater, unà cum hoc Cæsar est declaratus. A fratre Magnentio in furorem ex desperatione conuerso, dum morti proximus esset, vulne-

Vulneratus est ; ex vulnero verð convalescens , supplicem se exhibuit Constantio ; veniamque obtinuit . *Ibid. Z. nar. in Constant.*

Flavius Popilius Népotianus , quem *Sex. Aur. Vict. de Cæsar. Potentianum appellat* , Constantini M. ex sorore Eutropia nepos , occiso per Magnentium Constanti Imperatore , Augustum se Romæ constituit A. 350 cœciter . Post 28 dies obtruncatus est ab Heraclida , ( alij vocant Anicetum ) Magnentianæ factionis vita , ab eodem dolosè ad colloquium adductus . *Sex. Aur. Vict. Epit. Eutrop. lib. 10. Oros. lib. 7. c. 29.*

Vetranio , seu Britanius ( nota obiter a quodam recentiore perperam Vetranionem , & Britannionem distincte recenseri pro duobus tyrannis ) Pannonici rector exercitus , Imperator dictus est apud Mursam post occisum Constantem A. 350 Stratagemate a Constantio victus , ac regno est exutus post menses decem circiter ; veniam tamen , & voluntarium otium impetravit ; oblitusque sexenfio post in Bithynia . Fuit probus , & morum prorsus veterum , literarum autem omnino expers ; & usque ad stultitiam ferme simplicissimus , qui prima elementa ipsarum noanisi grandævus acquisierit . *Ibid. Pomp. Lat. in Britan.*

Sylvanus , Bonitii viri Franci filius , ingenio blandissimus , a Constantio missus in Galliam contra Germanos , Imperatoris nomen Colonæ assumpsit , coacte tamen potius , quam voluntariè . Contra ipsum misit Constantius Ursicinum praefectum , cuius suas milites , facto de industria tumultu , tyrannum occiderunt , imp. mense primo , A. 355 . *Ibid. Am. Marcel. lib. 15. c. 5.*

Gallus , seu Constantius Gallus , Constantii Constantini M. fratri & Gallæ filius , Juliani Imperator frater , a Constantio Patrie suo Cæsar factus est A. 351 ; reliquæ Orientis moderator cum ipse tenderet contra Magnentium . Multa in Oriente ferociter & crudeliter gessit , instigante præcipiti uxore : Quare ab Imperatore in Italiam per speciem consultationis habendæ vocatus ,

tus ; cum non longe ab Itria esset, a praefidiariis Imperialibus captus est, & Polam ductus, ubi revictis post terga manibus obtruncatus est, A. 354; cum Imperasset annos 3. *Eutrop. Lib. 10. Ann. Marcell. lib. 14. cap. 1. Gc. item 11. Pomp. Lact. in Gal. P. Harduin. & Genebrinus ipssi Nummis aliquot ex his adjudicant, in quibus Constantius Junior legitur, quos Antiquiorum reliqui Constantii Constantini M. filii semper iudicavit.*

*Constantia, seu Constantina, Constantini M. filia, Galli auxor, prius autem Hamballianus, ut supra. Femina ferox & truculenta. Obiit ex febre in itinere, quo ad fratem suum Constantium cerebatur. Suet. Aug. Vict. Pomp. Lat. Am. Marcell. loc. cit.*

Saturninum Tyrannum hisce temporebus conjecturum vi affigit Cl. Banditter, cum nimis ejusdem Nummus eadem epigraphe insignitus appareat; qua Constantis, Constantii, aiorumque contemporaneorum Numismata. Ceterum de hoc Tyranno apud Historicos nulla mentio.

## X L V T I

**F**LAVIUS CLAUDIUS JULIANUS, *Apostata cognominatus, & Parabata apud Svidam quod a Christi fide ad cultum Idolorum desieverit, Constantii & Basilinae filius, Galli Cæsaris frater, a Constantio Imperatore Cæsar post Galli obitum constitutus, Imperium obtinuit solus, A. 361. Favit literatis, fuitque assiduus in studiis, moribus alioquin truculentus, Christianorumque savissimus persecutor. Cum adhuc Cæsar esset*

76. Series Augustorum, Augustarum,

esset missus ab Imperatore in Gallias, Barbaros omnes  
undequaque vicit, & compescuit. Expeditionem suscepit  
adversus Persas, primoque congressu pugnavit feliciter;  
sed, conflictu rursum habito, vulneratus est, dubium  
a Persane, an a Dæmonie: Dumque moreretur, sanguinem  
manu haustum e vulnere in aerem projectis his vocibus  
*Vicisti Galilee.* Obiit A. ætat. 31, imp. 2. *Sext. Aur. Vict.*  
*Eutrop. lib. 10. Am. Marcel. lib. 15, c. 8, & l. 25. cap. 3. Oros.*  
*lib. 7, cap. 30. Pomp. Læt. in Jul.*

Flavia Julia Helena, Constantini M. filia, Juliani  
uxor. Huic Eusebia Constantii conjux poculum dedit,  
ut quotiescumque gravida fieret, abortum pateretur. Obiit  
ex partu. *Am. Marcel. lib. 16, cap. 10. & lib. 21. c. 1.*

Adnotandum hic judicamus, *Cl. Bandurium*, in ea  
esse opinione, ut Nummi, in quibus *Fl. Maxim. Helena*  
legitur, Juliani uxori adjudicentur; in quibus vero *Fl.*  
*Jul.* est, ii Constantii Chlori conjugi. Qui vero *N. F.*  
literas præferunt, hoc est *Nobilissima Femina*, eos ad  
Crispi Helenam reponit. Idem laudatus Auctor Num-  
mos, in quibus *Isis Faria* legitur, qualis hic a nobis af-  
fertur, juxta communiorum opinionem olim cusus, ab  
Helenæ Julianæ Nummis explodere videtur.

## XLIX.

**F**LAVIUS JOVIANUS, quem alii Juviahum appellant, alii Jovinianum, Varronianum viri præclarri e Pannonia filius, occiso Juliano, Imperator renunciatus est a militibus A. 363. Princeps pius, Christianorum amator, pacique addictior quam bellis. Quare pacem fecit cum Persis, non sine P. R. ignominia, nam ex eadem Imperii fines non parum diminuti sunt; ideoque multis etiam scommatibus exceptus est. Obiit in opido, cui nomen Dadasthaæ, inter Galatiam & Bithyniam, seu ex cruditate stomachi, seu ex noxio halitu cubiculi, in quod recens calce illitum prunæ fuerant importatæ, A. ætat. 33, imper. mense 8. *Sext. Aur. Vict. Epis. Eutrop. libr. Io. Am. Marc. lib. 25, cap. 6. Ruffin. lib. 2, cap. I. Oros. lib. 7, cap. 31.*

Charita, quam alii vocant Charitem, alii Charitonem, Lucilliani filia, Joviani Uxor. Genuit Varronianum, seu Valonianum, ut à quibusdam scribitur, quem pater creavit consulem; sed nunquam induci potuit ut curuli sella vheretur. *Am. Maxel. lib. 25, cap. 10. Cedren. Zonar. in Jov.*

Joviano mortuo suffragiis omnium designatus fuerat Imperator Sallustius Præfector-prætorio, qui recusavit Imperium, senectutem causatus. In ejusdem inde filium studia concurrebant; at pater pro eodem pariter Imperium deprecatus est, quod nimium juvenis esset. *Zosim. lib. 3, in fine. Zon. in Jov.*

L.

L

**F**LAVIUS VALENTINIANUS, ex oppido Parthoniae Cibala, non longe a Belgrado, Gratiani filius, qui Funarius dicebatur quod eidem summi portanti quinque robusti milites extorquere nequiviverint; Imperator electus est Nicæa, A. 364. Fratrem Valentini consortem fecit imperii, Oriensque ipsi demandavit, Occidentalibus sibi provinciis reservatis. Princeps pius, iustus, rei militaris peritus, ingenio solets, sermone disertus, ad iracundiam verò pronior. Saxones vicit, & Alemannos. Obiit apoplexia correptus ex fractidia, dum Quadorum latrocinia excusatium legatos audiret, ad Brigonem oppidum in Silesia, A. ætat. 55, imp. 12. *Paul. Diac. lib. I. Am. Marcel. lib. 26, cap. 2, & l. 30, cap. 6. Pomp. Læt. in Valcitt.*

Valeria Severa, Valentiniani uxor, ex qua natus Gratianus. *Socrat. lib. 4. cap. 26.*

Flavia Justina, Magnentii primi uxor, inde Valentini secundo loco repudiata Severa. Genuit Valentinianni Juniores, Justam, Gratiam, & Gallam. *Am. Marcel. l. 30. c. ult. Paul. Diac. l. 1. Zonar. in Vales. Zosim. libr. 4.*

Firmus, seu Thirmus, ut est apud *P. Diaconum*, Valentinianni temporibus apud Mauritaniam, cuius Principis Nubeli filius fuisse traditur, Imperium arripuit. Quidam tamen dicunt, ipsum se Regem tantum, non Imperatorem appellasse. *A Theodosii M. patre vixus*, eidem suplicem se se exhibuit, veniamque obtinuit. Nova inde

cu-

cupiens ad Isafenses confugit, a quorum Rege captus est, sed, ne Theodosio traderetur, sibi fauces elicit. A. 374, aut 375. *Am. Marcell. lib. 29, c. 5, & 6. Paul. Diac. lib. 1.*

Valentinus, seu Valentinianus, iisdem temporibus tyrannidem affectavit in Britannia, sed statim oppressus est *Zosim. lib. 4.*

**F**LAVIUS VALENS, Valentiniani frater, ab eodem factus est, ut diximus, Imperator, & Orienti praefectus A. 364. Fratri dissimillimus crudeliter se gessit, Arianaque infectus haeresi Orthodoxoꝝ est insecurus. Procopium tyrantum sustulit; cum Gothis, & Persis anticipati pugnavit marte. Rursum contra Gothos movens, viatus est ab iisdem circa Hadrianopolim; ipseque e confitu vulneratus in tugurium se recepit, ubi injecto ab hostibus igne consuiptus est, A. æt. 50, imp. 15. Alii saucium e pugna inter fomenta trahantur periisse tradunt. *Sext. Am. Vict. Paul. Diac. libr. 1. Am. Marcell. lib. 26, cap. 4. lib. 31, cap. 13. Pomp. Lat. in Valenti.*

Albia Domitia, seu Dominica, seu Dominica, Valentis uxor. Foemina callidissima, & impia, cuius mortuus ipse quoque maritus veram fidem fertur rejecisse. *Paul. Diac. Pomp. Lat.*

Prokopius Cilix, Juliani Imperatoris cognatus, Imperium sibi usurpavit Constantiopolis, nonnullasque Provincias Orientis sui juris fecit. A. 365. Contra ipsum movit, Valens; tyrannusque a suis detelitus est, & a Gomario atque Agelone, quos sibi sperabat fideles futuros, vincitus Imperatori traditus A. æt. 41, imp. mense octavo. Ipse capitulum discerpi, inde proditores quoque supplicio affici justit. *Am. Marcell. lib. 26, c. 6, & 9. Sext. Am. Vict. Ores. lib. 7, cap. 32. Sozom. lib. 6, cap. 8.*

## L I.

**F**LAVIUS GRATIANUS, Valentiniani ex Seve-  
ra filius, a Patre factus jam Cæsar & Augustus,  
Imperium folus patruo mortuo affecutus est, A.  
378. Princeps humanus, liberalis, religiosus, paternæ  
que in Catholicos haeres pietatis. Alemannos domuit,  
Gothos, aliosque Barbaros per Theodosium M. oppres-  
sit, quem etiam ad imperii consortium vocavit. Factus  
autem in administranda Republica negligens, barbaros  
etiam milites Romanis prætrahit, qui hoc ægrè ferentes,  
cum adversum Tyrannum Maximum pugnandum esset,  
defecerunt prope Lugdunum; ipseque Imperator ab An-  
dragatio ejusdem Maximi præfecto per dolum occisus est,  
A. ætat. 29, imper. a patrui morte s. Sext. Aur. Vit. Paul.  
Diac. libr. I. Cassiod. Am. Marcel. lib. 27, cap. 6. Cedren. in  
*Grat.*

Fl. Maxima Constantia Posthuma, Imperatoris Con-  
stantii & Faustinæ filia, Gratiani uxor. Am. Marcel. lib.  
21, cap. 16.

Læta, aliis Creusa dicta, Pissamena filia, Gratiani alto-  
ra uxor, qua post Mariti obitum Romæ sub Theodosio  
vixit,

vixit, ex ejus liberalitate unà cum matre ære Fisci mensæ regiae apparatu gaudens. *Zosim. lib. 5.*

**F**LAVIUS VALENTINIANUS JUNIOR, Senio-  
ris e Justina filius, Gratiani frater, Augustus adhuc  
puerulus renunciatus, sive ab exercitu, sive a fratre se-  
cundum alios, imperavit cum eodem; Orientalesque, ad  
Meridionales provinciæ ipsi contigere. Ex educatione im-  
piæ matris Arrianam hæresim professus, Orthodoxyis acer-  
bissimum se præbuit. Strangulatus est apud Viennam Gal-  
liæ ab Arbogaste, qui dignitate Comitis a Gratiano dona-  
tus, ita ex auctoritate atque arbitrio res aulæ administra-  
bat, ut Imperator ipsi subesse cogeretur. Obiit A. æt. 26,  
imp. post patrum Valentem 16. *Paul. Diac. lib. 2. Pomp.  
Læt. in Valent. Oros. lib. 7, cap. 35.*

Flavius Magnus Maximus, seu Maximianus, quem e  
Constantini genere fuisse multi tradunt, Tyrannidem ar-  
ripuit in Britannia A. 383; eandemque per Gallias exer-  
cuit. Vir alioquin fortis, & strenuus, inque expeditioni-  
bus adversus Barbaros probatus. Vicitus est a Theodosio  
ad Sisciam, sive amnem, sive urbem; inde Aquilejæ ca-  
ptus, ab ejusdem militibus interfactus est, A. 388. *Sext.  
Aur. Vict. Paul. Diac. lib. 1, & 2. Pomp. Læt. in Valent. &  
Theod. Oros. lib. 7, cap. 35.*

Flavius Victor, Maximi filius. A Patre Cæsar est fa-  
ctus; ipso autem sublatō, ab Arbogaste, seu juxta alios  
a Theodosii militibus est occisus. *Sext. Aur. Vict. Paul.  
Diac. lib. 2.*

## L I I.

**F**LAVIUS THEODOSIUS, Honorii & Thermantiae filius, genere nobilissimus ex Hispania urbe Italica, a Gratiano prope Sirmium evectus ad Imperium A. 379, solus idem post Valentinianum Juniorum obtinuit, A. 392. Imperator pietate, clementia, fortitudine, moderatione nulli secundus, qui & Magnus idcirco solet appellari. Tyrannos Maximum, Eugenium, & Arbogastem sustulit. Obiit ex Hydrope Mediolani A. ætat. 50, aut juxta alios 60, imp. post Valentinianum 3, ab electione autem sua per Gratianum facta 16. *Sext. Aur. Vict. Pomp. Læt. in Tbed. Paul. Diac. lib. 2.*

Ælia Flacilla (*D. Nicepb. Placilla*) Theodosii prima uxor; fœmina pietate, & liberalitate in pauperes insigni. Ex hac nati Arcadius, & Honorius. *Pomp. Læt. Zonar. in Tbed.*

Galla, Valentiniani Senioris filia, secunda uxor. Generuit Gallam Placidam matrem Valentiniani III. *Paul. Diac. lib. 2. Jornand. de reb. Get. S. 54.*

Eugenius, genere Francus, Rhetor olim, ab Arbogaste qui Valentinianum occiderat, Imperator factus est A. 392, & ingenti exercitu contra Theodosium missus. Pugnatum pri mō est prope Aquilejam vario marte; postridie verò co llatis iterum signis, Eugenii copiæ, non sine divino nūmine, fracte jam ad Theodosium defecerunt, vincitumque Imperatori Tyrannum exhibuerunt, qui statim ad eū iusdem pedes occisus est, post annos duos, & menses aliquot tyrannidis usurpatæ. Arbogastes, qui fecutus fuerat sem.

semper Eugenium, fuga lapsus, non multo post se ipsum interfecit. *Paul. Diac. l. 2. Oros lib. 7, cap. 35. Pomp. Lat. in Thcod.*

## L I I I.

**A**RCA DIUS, Theodosii & Flacillæ filius, a Patre factus una cum fratre Honorio Imperii consors, cepit imperare post patrem, A. 395, sub tutela Ruffini, & Orientis partes ex testamento sortitus est. Princeps mansuetus, & pacificus, sed infelix. Tutor enim ipsius Ruffinus principi pupilloque infidus, Gothorum Duxem Alaricum vocavit, ut arma verteret in Arcadium. Alarius tamen per Gainam a Stilicone Honorii custode missum repulsus est, statimque Ruffinus crucidatus. Suppicio affecti sunt quoque Eutropius eunuchus, cuius magna erat apud Imperatorem auctoritas, quiq[ue] imperium etiam aucupabatur; Gaina, quem alii Cajanum vocant, qui tyrannidem pariter affectabat, struebatque insidias Imperatori; & Gildo, qui sibi Africam usurparerat. Obiit Arcadius Byzantii, A. q[ui]at. circiter 31, imp. post patrem 13. *Paul. Diac. lib. 3. Socrat. lib. 6, cap. 21. Pomp. Lat. in Thcod.*

Ælia Eudocia, Arcadii uxor. Genuit Theodosium Juniorem, Flacillam, Martinam seu Martianam, aliis eriam Marinam dictam, & Pulcheriam. *Pomp. Lat. loc. cit.*

Observamus & Singleidem nominari intet Arcadii Eudoxioque filias a P. Benedicto Bacchinio Ab. Cassin. Observas. ad Aquellis lib. Pontif. Ravenn. Pag. 316.

**H**ONORIUS, Arcadii frater, cum eodem Imperium obtinuit sub tutela Stiliconis hominis Vandali, præfuitque Occidenti. Princeps negligens, ignavus, & a re bellica prorsus alienus. Contra hunc quoque tutor Stilico Alaricum pridem a se victimum excitare conatus est; sed Barbarus perfidiam detestatus ingenti prælio Romanas acies profligavit, totamque ferè devastavit Italiam, & urbem Romam incendit. Re ad Honorium pro veritate delata, ipse proditorum Stiliconem, ejusque filium Eucherium Imperium affectantem jussit occidi. Præter hos sustulit per Constantium cognatum suum Tyrannos, Gratianum in Britannia, Constantinum in Gallia, & alios, quos infra numerabimus; per Marinum quoque Ducem suum Heraclianum Africæ Comitem, qui cum inaumera classe ex provincia solverat versus Italiam, eandem devastaturus. Obiit Romæ ex aqua intercuti, A. æt. 39, aut 40, imp. post patrem 28. *Paul. Diac. lib. 4. Pomp. Læt. loc. cit. Oros. libr. 7, capit. 42.*

Maria, Stiliconis filia, Honori prima uxor. Obiit re pente antequam accederet ad maritum. *Paul. Diac. lib. 4. Jornand. de reb. Get. §. 52.*

Æmilia Materna Thermantia, quam alii vocant Hermantiam, Mariæ soror, secunda uxor. Ipsa quoque ante nuptias repentina morte occubuit. *Auct. cit. Ab. aliis repudiata fuisse dicitur.*

Constantius, vir strenuus & bellicosus, cum Imperium a barbaris ac tyrannis premeretur, missus est ab Honorio in Gallias cum exercitu; inde Cæsar etiam, & imperii consors factus est apud Ravennam A. 421. Hic & hostes compescuit, & tyrannos omnes extinxit. Obiit septimo mense ab electione, ex mœrore, sive ex pleuritide. *Paul. Diac. lib. 4. Oros. libr. 7, cap. 40.*

Galla Placidia, Arcadii & Honori soror, Ataupho Gothorum Regi apud Forum Cornelij connubio juncta prius est, postea Constantio ab Honorio jugata. Genuit Valentinianum III, & Honoriām, Justam Gratam prænomi.

nomine, ut ex ejus Nummo aureo apud *Emin. Norisium* adnotat *Mediobarbus*. *Auctores cit. Sozom. lib. 9. cap. 16.*

Gratianus, Britanniæ municeps, tyrannidem ibidem arripuit: Post quatuor verò menses circiter sublatus est. *Paul. Diac. lib. 3. Oros. lib. 7, cap. 40.*

Constantinus, vir ex infima militia, occiso Gratiano, Imperator a militibus in Britannia A. 407 ex nominis omni-  
ne dictus est, statimque transiit in Gallias. A Constantio Cæsare oppressus est apud Arelatem. *Paul. Diac. lib. 3, & 4. Oros. loc. cit.*

Constans, Constanti filius. Patri consors in tyranni-  
de, peremptus est Viennæ in Gallia a Geruntio comite  
suo. *Auct. cit.*

Maximus, a Geruntio occiso Constanti suffectus est.  
**A. 409.** A militibus desertus, in Hispaniam se recepit, ibi-  
que exulans obiit. *Paul. Diac. lib. 4. Oros. lib. 7, cap. 42.*

Jovinus, Gallorum nobilissimus in Galliis Imperatorem  
se constituit, A. 411; sed altero post anno Valentia captus,  
imperio exutus est. *Auctores cit. Jornand. de reb. Get.*

Sebastianus, Jovini frater. Ipse quoque tyrannidem A.  
412 degustavit; sed continuò ut est creatus depositus est,  
& occisus. *Auct. cit.*

Priscus Attalus, Romanus non ignobilis, a Gothis Ur-  
be capta & devastata, Imperator factus est, & ductus in  
Africam, tanquam Imperii simulachrum. Cum autem  
in Africa res novas moliretur, ad Constantium Cæsarem  
vinctus est deductus, inde ad Honorium missus. Ab hoc  
in triumphum revinctis post terga manibus tractus, dexte-  
ra que absissa Liparam est relegatus. *Auctores cit. Sozom.  
lib. 9, cap. 8. Zosm. lib. 6.*

Marcus quidam in Britannia A. 407, a militibus seditione  
concitata, Imperator factus est; at non multo post ipsi  
eundem, tanquam eorum moribus non respondentem,  
interfecerunt.

## L I V.

**T**HEODOSIUS JUNIOR, seu II, Arcadii & Eudociae filius, a patre jam creatus Augustus, imperavit cum patruo Honorio; inde totum solus obtinuit imperium A. 423. A Patre in tutorem acceperat Isdigerdem Persarum Regem; imperium ferè tamen Anthemii consiliis administravit. Princeps pius, mansuetus, orationi, & sacrorum librorum lecture additissimus. Academias Bononiæ, & Constantinopoli instituit, & per Jurisconsultos suos Theodosianum Codicem evulgavit. Valentianum consobrinum suum Cæsarem, & Augustum elegit, & Occidentis partibus præfecit. Johannem tyrannum oppressit. Ab Attila vero Hunorum Rege innumeris damnis affectus, annuo tributo pacem emere coatus est. Obiit apud Constantinopolim, sive ex morbo, sive ex lapsu ab equo, A. ætat 49, aut 50, imp. ab Honorii morte 27. *Paul. Diac. lib. 4. Zonar. in Theod. Socrat. libr. 7, capit. I. &c.*

Ælia Eudoxia, primùm Athenais appellata, Leontii Atheniensis Philosophi filia, Theodosii uxor. Femina in omni doctrinæ ac eloquentiæ genere exercitata, quæ etiam Poemata scripsisse fertur. Iratum ob levem suspicionem maritum sentiens Hierosolymam petiit, ubi templo plura construxit. Obiit post maritum, genuique Liciniam Eudoxiam. *Zonar. in Theod.*

Jehannes, Imperialium Scribarum princeps, Imperium Theodosio mortuo arripuit A. 423. Contra ipsum missus est ab Imperatore Ardaburius, qui tempestate Ravennam pulsus

pulsus in Tyranni manus pervenit. Aspar autem Ardaburi filius, per insigne Dei miraculum introductis Ravennam copiis, post duos annos tyrannum oppressit, ac patrem liberavit, plurimasque Occidentis provincias sui juris fecit. *Paul. Diac. lib. 4. Socrat. lib. 7, cap. 23. Pomp. Lat. in Theod.*

## L V.

**V**ALENTINIANUS III, Placidus seu Placidius prænomine, Constantii Cæsaris & Gallæ Placidæ filius, a Theodosio Juniore ad Imperii confortium vocatus A. circiter 425, eodem mortuo regnavit solus in Occidente, A. 450. Princeps omnibus ferè vitiis inquinatus, crudelitate præsertim, ac libidine. Ductu Ætii Attilam in Campis Catalaunicis vicit, auxilio fultus Burundionum, Francorum, Alemannorum, & Gothorum, quorum Rex Theodericus in ea pugna concidit. Dimissis autem incautè ab Ætio sociis, animos viresque resumpsit Attila, & Italiam scđissimè devastavit, donec, ipsi occurrente Leone Pontifice, non tantùm Romæ, sed & universæ provinciæ pepercit, adque suās Pannonias reversus est. Valentinianus autem Ætii magnitudinem suspectam habens, eundem manu sua, ut multi referunt interfecit. Anno vero sequenti occisus ipse est a Trasila, & Optila Ætii militibus, instigante Maximo, de quo infra, A. ætat. 36, imp. a mortuo Theodosio 5. *Paul. Diac. lib. 5. Cassiod. Jornand. de regn. ac temp. success. Pomp. Lat. in Valent.*